
1 
 

  

APSTIPRINĀTS 

  ar Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas 

 direktora p.i. 2024.gada 3.septembra 

rīkojumu Nr.KSKO/1.9/24/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas 

Audzināšanas darba programma 

2023. - 2026. gadam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

 

Z.A.Meierovica  pamatskolas audzināšanas programma balstās uz valsts politiku izglītojamo 

līdzatbildības un dzīves prasmju attīstībā, personīgās karjeras izaugsmē, vecāku un ģimenes lomu 

sadarbībā ar izglītības iestādi vienotu vērtībizglītības principu iedzīvināšanā, kā arī dažādu 

institūciju un sabiedrības atbalstu skolēniem kvalitatīvi jaunas pieejas nostiprināšanā, kurā 

vienlaicīgi ar izglītības apguvi pastāv skolēna ieinteresētība savas dzīves veidošanā.  

 Klases audzinātājs vistiešāk veic audzināšanas darbību, sniedzot atbalstu savas audzināmās 

klases skolēniem. Audzinātājs sadarbībā ar izglītojamo vecākiem, pedagogiem un valsts vai 

pašvaldības atbildīgām institūcijām risina ar izglītojamo personības veidošanu un attīstību saistītus 

jautājumus, vienlaicīgi rūpējoties par pedagoģiski un psiholoģiski labvēlīgu klases vidi un saliedētu 

klases kolektīvu.  

 Audzināšanas darba programma ir skolas reglamentējošs dokuments, kas nosaka 

audzināšanas darba mērķus un uzdevumus. Programmai ir ieteikuma raksturs, to var izmantot 

ikviens pedagogs un klases audzinātājs savā darbā ar audzināmo klasi.  

 

 Programmā ir ievēroti normatīvie akti, kas reglamentē audzināšanas darbības īstenošanu:  

• Izglītības likums;  

• Bērnu tiesību aizsardzības likums;  

• ANO Konvencija par bērnu tiesībām;  

• Ministru kabineta 15.07.2016. noteikumi Nr. 480 Izglītojamo audzināšanas vadlīnijas un 

informācijas, mācību līdzekļu, materiālu un mācību un audzināšanas metožu izvērtēšanas kārtība”, 

izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14. panta 38.un 39. punktu, tieša saistība ar Izglītības likuma 10.1 

pantu “Izglītība un tikumība”, 31. panta “Izglītības iestādes padome’’ 5.1 punktu;  

• Ministru kabineta 22.08.2023.noteikumi Nr.474 „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo 

profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un  drošība izglītības iestādē un to organizētajos 

pasākumos;  

• Ministru kabineta 01.02.2011. noteikumi Nr.89 „Kārtība, kādā izglītības iestāde informē izglītojamo 

vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē 

izglītības iestādi”;  

• IZM „Ieteikumi kārtības, kādā izglītības iestāde informē izglītojamo vecākus, pašvaldības vai valsts 

iestādes, ja izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi, piemērošanai. 

(www.izm.gov.lv)”;  

• Valsts izglītības satura centra prioritārie virzieni audzināšanas darbam;  

• pamatskolas prioritātes, mērķi un uzdevumi audzināšanas darbā.  

 



3 
 

Audzināšanas darba mērķis: 

Nodrošināt iespēju katram Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas izglītojamam kļūt par atbildīgu, 

uzņēmīgu, radošu personu, kura attīsta savus talantus un spējas, piederību Latvijas valstij un vietējai 

kopienai. 

Apakšmērķi: 

• Veicināt izglītojamā izpratni, atbildīgu attieksmi un rīcību, kas apliecina tādas vērtības kā dzīvība, 

cilvēka cieņa, brīvība, ģimene, laulība, darbs, daba, kultūra, latviešu valoda, Latvijas valsts.  

• Pilnveidot audzināšanas darbu izglītības procesā, veicinot pedagogu kompetenci audzināšanas 

darbā un skolēnu visaptverošu izpratni par vērtībām un pašaudzināšanas nozīmi personības 

izaugsmē, iedzīvinot būtiskākos izkopjamos tikumus, indivīda brīvas domāšanas un rīcības 

izpausmes- atbildību, centību, drosmi, godīgumu, gudrību, laipnību, līdzcietību, mērenību, 

savaldību, solidaritāti, taisnīgumu, toleranci.  

• Nodrošināt pedagogu kompetenču pilnveidi un metodisko atbalstu audzināšanas jomā.  

• Veicināt audzināšanas darbā iesaistīto pušu (pedagogs-skolēns-ģimene) sadarbību, līdzdalību un 

līdzatbildību mācību un audzināšanas jomā.  

• Veicināt skolas un valsts, pašvaldības un pašvaldības institūciju sadarbību.  

• Sekmēt sabiedrības līdzdalību audzināšanas darbā.  

 

Audzināšanas darbs balstās uz šādiem principiem:  

• Veicināt izglītojamā izpratni, atbildīgu attieksmi un rīcību, kas apliecina tādas vērtības kā dzīvība, 

cilvēka cieņa, brīvība, ģimene, laulība, darbs, daba, kultūra, latviešu valoda, Latvijas valsts.  

• Pilnveidot audzināšanas darbu izglītības procesā, veicinot pedagogu kompetenci audzināšanas 

darbā un skolēnu visaptverošu izpratni par vērtībām un pašaudzināšanas nozīmi personības 

izaugsmē, iedzīvinot būtiskākos izkopjamos tikumus, indivīda brīvas domāšanas un rīcības 

izpausmes- atbildību, centību, drosmi, godīgumu, gudrību, laipnību, līdzcietību, mērenību, 

savaldību, solidaritāti, taisnīgumu, toleranci.  

• Nodrošināt pedagogu kompetenču pilnveidi un metodisko atbalstu audzināšanas jomā.  

• Veicināt audzināšanas darbā iesaistīto pušu (pedagogs-skolēns-ģimene) sadarbību, līdzdalību un 

līdzatbildību mācību un audzināšanas jomā.  

• Veicināt skolas un valsts, pašvaldības un pašvaldības institūciju sadarbību.  

• Sekmēt sabiedrības līdzdalību audzināšanas darbā.  

 

 

 



4 
 

Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas audzināšanas darba uzdevumi  

Audzināšanas darba īstenošana Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolā: 

• organizēt pasākumus skolēnu nacionālās identitātes un valstiskuma apziņas, lojalitātes Latvijas 

valstij, Satversmei, Eiropas un pasaules kultūrtelpai un vērtībām patriotisma audzināšanā, t.sk. 

skolas, pagasta, novada, valsts svētku svinēšana un atceres dienu atzīmēšana, skolas tradīciju 

kopšana veidošana (koncerti, izstādes, konkursi, diskusijas, skolēnu radošo un izpētes darbu 

apkopojumi, klases stundas, svinīgas līnijas, sacensības, godināšanas, atceres un piemiņas 

pasākumi, lāpu gājieni, tikšanās, talkas, ekskursijas, u.c.);  

• pievērst uzmanību skolēnu sociāli emocionālajai audzināšanai ( SEA ) - savstarpējo attiecību 

kultūrai, konfliktu risināšanai, vardarbības mazināšanai, iecietības veicināšanai, savu pienākumu un 

tiesību ievērošanai, pamatvērtību popularizēšanai ;  

• atbalstīt skolēnu padomes darbību un veicināt pieredzes popularizēšanu, nodrošināt skolēnu 

līdzdalību skolas dzīves jautājumu risināšanā spēju brīvi un patstāvīgi domāt un atbildīgi rīkoties, 

pašdisciplīnu, izpratni par pienākumiem un tiesībām; (informēšana, pasākumu organizēšana, 

aptaujas, akcijas, līdzdalība skolas darba grupas sanāksmēs);  veicināt skolā interešu izglītības 

programmu daudzveidību un to īstenošanu atbilstoši skolēnu interesēm un skolas finansējumam 

(interešu izglītības programmu piedāvājums, piedalīšanās skolas un ārpusskolas pasākumos, 

novada, valsts skatēs un konkursos); 

• attīstīt attieksmi pret darbu, kā personības pašrealizācijas un eksistences līdzekļu iegūšanas veidu, 

organizējot pasākumus karjeras izglītības īstenošanā (Karjeras izglītības stundas, klases stundas, 

konsultācijas, anketēšana, ekskursijas, tikšanās ar vecākiem, skolas absolventiem, citu skolu 

pārstāvjiem, vietējo uzņēmumu darbiniekiem);  

• attīstīt cieņu pret dzīvību, sevi un citiem, drošu paradumu izkopšanu, organizēt pasākumus 

skolēniem par drošības jautājumiem un rīcību ekstremālos apstākļos, veselīgu dzīvesveidu un 

atkarību profilaksi (tikšanās, praktiskas nodarbības, klases stundas, konkursi, mācību ekskursijas, 

evakuācijas). 

Sniegt atbalstu klašu audzinātājiem un pedagogiem: 

• veicināt pedagogu profesionālo pilnveidi (semināri, kursi, konferences, projekti);  

• organizēt pasākumus pedagogu labās prakses un pieredzes apkopošanai un popularizēšanai 

audzināšanas darba jautājumos;  

• pilnveidot klašu audzinātāju metodiskās komisijas darbu.  

Attīstīt un meklēt jaunas darba formas sadarbībai ar skolēnu ģimenēm: 

• rosināt skolēnus iesaistīties paaudžu sadarbības veicināšanā un sabiedrības vienotības radīšanā 

(sapulces, koncerti, konferences, vecāku vakari, ģimeņu sporta diena, vecāku vadītās darbnīcas).  



5 
 

Veicināt audzināšanas darbā iesaistīto institūciju sadarbību  

Bērnu tiesības aizsardzības inspekcija, valsts un pašvaldības policija, Sociālais dienests, bāriņtiesa. 

 

Izmantojamās metodes un darba formas  

• Izpratnes veidošanai: sistemātisks izklāsts, pārrunas, literatūras izmantošana un lasīšana, 

diskusijas, disputi u.c.  

• Attieksmju veidošanai: situācijas analīze, pašanalīze, mācību ekskursijas, pārgājieni, projekti, 

u.c.  

• Prasmju veidošanai: interešu izglītības programmas īstenošana, demonstrējumi, drošības 

pasākumi (evakuēšanās, drošības nedēļa), novērojumi brīvā dabā, lomu spēles, grupu darbs, 

pētījumi, projektu metode, akcijas, tikšanās, konkursi, draudzības pasākumi u.c.  

• Darba formas: audzināšanas stundas, skolēnu izpēte (anketas, aptaujas u.c.), svētku un atceres 

dienas, skolas pasākumi, tematiskie vakari, sporta pasākumi, radošie projekti, praktiskais darbs, 

aptaujas u.c.  

 

Sadarbība ar vecākiem  

Organizē un pārrauga skolas administrācija:  

• Nākamo pirmklasnieku vecāku tikšanās ar skolas administrāciju, skolotāju;  

• Skolas vecāku kopsapulces – 1 x gadā (pēc skolas gada plāna);  

• Vecāku dienas – 2 x gadā (pēc skolas gada plāna). Iespēja, tikties individuālajās sarunās ar 

priekšmetu skolotājiem;  

• Skolas padomes darba grupas sanāksmes;  

• Izglītojošie semināri, nodarbības vecākiem – pēc nepieciešamības un iespējamā finansējuma;  

• Individuālās tikšanās ar vecākiem pie administrācijas – pēc nepieciešamības (individuālās 

sarunas protokols); 

• Skolas pasākumi (Vai viegli būt par skolotāju? Mārtiņdienas tirdziņš, Lāpu gājiens, svētku 

koncerti, Olimpiskā diena, Ģimenes diena, Pēdējais zvans, Izlaidums u.c.) – vecāku līdzdalība 

un piedalīšanās;  

• Informācijas sniegšana vecākiem –  skolas mājas lapā, e-klasē, WhatsApp klašu grupās, Kuldīgas 

novada avīzē. 

Organizē klases audzinātājs, pārrauga skolas administrācija:  

• Klases vecāku sanāksmes –  pēc skolotājas vai vecāku iniciatīvas (sanāksmju protokols, 

reģistrācijas lapa); 



6 
 

• Individuālās sarunas ar vecākiem – pēc skolotājas vai vecāku iniciatīvas (ieraksts e-klasē vai 

individuālās sarunas protokols); 

• Konfidenciālās sarunas ar priekšmetu skolotājiem, klases audzinātāju – pēc skolotāja vai vecāka 

iniciatīvas; 

• Informācijas sniegšana/saņemšana – individuālās sarunas, e-klasē (sekmes, uzvedība, kavējumi 

un cita aktuālā informācija);  

• Neformālie klases pasākumi (klases mācību ekskursijas, pārgājieni, klases vakari, tematiskās 

pēcpusdienas) – līdzdalība pasākumu organizēšanā un piedalīšanās tajos, izvērtēšana.  

 

Klases audzināšanas darba programma  

Klases audzinātājs, ņemot vērā skolēnu vajadzības un skolas izglītības programmu, kā arī valsts 

izvirzītās prioritātes, izstrādā savu audzināšanas darbības programmu, kurā plāno:  

• klases stundas,  

• skolēnu izpēti,  

• skolotāju, skolēnu un vecāku sadarbību,  

• ārpusstundu aktivitātes.  

Klases audzinātāju stundu programma tiek veidota 35 klases stundām (9. klasei – 34 stundas).   

Audzināšanas temati tiek aplūkoti arī vairāku mācību priekšmetu stundās, tādējādi klases 

audzinātājam ieteicams sadarboties ar attiecīgā mācību priekšmeta skolotāju.  

Klases audzināšanas stundu tematiskai plānošanai ieteicams izmantot 2016. gadā Valsts izglītības 

satura centra izstrādāto metodisko līdzekli „Klases stundu programmas paraugs,” kurā klases stundām 

ieteiktas šādas tematiskās grupas:  

• „Sevis izzināšana un pilnveidošana,  

• „Piederība valstij,  

• „Pilsoniskā līdzdalība”,  

• „Karjeras izvēle”  

• „Veselība un vide”  

• „Drošība”  

Metodiskie materiāli atrodami Valsts izglītības satura centra mājas lapā www.visc.gov.lv 

 

Ieteikumi_klases_stundu_programmas_istenosanai.pdf 

 

 

 

 

 

 

http://www.visc.gov.lv/
Ieteikumi_klases_stundu_programmas_istenosanai.pdf


7 
 

Z.A.MEIEROVICA KABILES PAMATSKOLAS PRIORITĀTES  

2023. - 2026. gadam 
 

2023./2024. 

 

2024./2025. 

 

2025./2026. 

Veicināt izglītojamo 

izpratni par karjeras 

nozīmi cilvēka dzīvē un 

iesaistīties karjeras 

plānošanā. 

Spēja atpazīt uzticamus 

informācijas resursus, tos kritiski 

izvērtēt un izmantot medijus 

attīstībai, iejūtības un miera 

veidošanai. 

Vērtības “Atbildība” 

akcentēšana un 

iedzīvināšana izglītības 

iestādes mācību un 

audzināšanas darbā. 

 

Plānojamie audzināšanas darba rezultāti:  

 
 Skolēni ievēro iekšējās kārtības noteikumus  

• Tiek veicināta skolēnu vērtību orientācija un attieksmes veidošana pret sevi, citiem cilvēkiem, 

darbu, dabu, kultūras vērtībām, sabiedrību un valsti.  

• Ārpusstundu aktivitātes un pasākumi ir vērsti uz skolēnu radošo un sociālo prasmju attīstību, 

vērtību orientāciju, karjeras izaugsmi.  

• Skolēni iesaistās tautas tradīciju un kultūrvēsturiskā mantojuma izzināšanā, saglabāšanā un 

pilnveidē, apkārtējās vides sakopšanā.  

• Padziļinājusies skolēnu izpratne un atbildība par cieņas pilnām savstarpējām attiecībām, mazinot 

neiecietību un vardarbību konfliktu risināšanā, kā arī par veselīgu dzīvesveidu un personiskās 

drošības jautājumiem. Skolēni iesaistās labdarības pasākumos un brīvprātīgo darbā.  

• Tiek atbalstīti pasākumi pedagogu labās prakses un pieredzes popularizēšanai un apgūšanai par 

audzināšanas darba jautājumiem. Savas zināšanas pedagoģijā un psiholoģijā skolotāji 

padziļinājuši piedaloties kursos un semināros.  

• Tiek īstenota Karjeras izglītības programma.  

• Pieaugusi vecāku informētība un aktivitāte, sadarbība ar izglītības iestādi.  

• Skolā tiek īstenots mērķtiecīgs un pārskatāmi koordinēts audzināšanas darbs, sadarbojoties 

izglītības iestādes pedagoģiskajam personālam, skolēniem un viņu ģimenēm un citām 

audzināšanas darbā iesaistītām institūcijām.  

 

 

 

 



8 
 

Klases audzinātāja dokumenti:  

• Klases audzinātāja mape;  

• Iekšējās kārtības noteikumi;  

• Klases audzināšanas programma;  

• Skolēnu izpētes materiāli (apkopojums un analīze);  

• Materiāli par audzināšanas darbu klasē (klases stundu plāni u.c.);  

• Vecāku sapulču protokoli;  

• Individuālais darbs ar vecākiem (ieraksti e-klasē);  

• Ekskursiju (pārgājienu) pieteikumi;  

• Drošības instruktāžas;  

• Ārpusstundu aktivitāšu materiāli;  

• Diplomi, pateicības u.c. apstiprinājumi par klases aktivitāti un dalību pasākumos, konkursos;  

• Klases audzinātāja darba pašvērtējums (mācību gada beigās). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas audzināšanas plāns 

2024./2025.m.g.  
 

Tēma Datums 

Septembris   

Zinību diena  02.09.2024. 

Sporta diena 03.09.2024. 

Ziedu paklājs “Dzeja-30” 09.09. – 13.09.2024. 

Dzejas dienu pasākumi 09.09. – 13.09.2024. 

LVM Meža ekspedīcija Dienvidkurzemes reģionā Rudbāžos 

5.,6., 7. klase 

10.09.2024. 

Miķeļdienas ražas izstāde: 

pirmssk.- 4.kl.- gatavo dekorus no dārzeņiem/ augļiem; 

5.-9. kl. -veido ziedu kompozīcijas. 

25.09.-27.09. 2024. 

Oktobris  

Skolotāju dienas pasākums- “Sveiciens Tev, skolotāj” 4.10.2024. 

Karjeras nedēļas pasākumi: "No izaicinājuma līdz risinājumam"- 

klases un priekšmetu  stundās tiek skarti jautājumi, kas sasaucas 

ar karjeras nedēļas tēmu.  

7.10.-11.10.2024 

“Vienlīdzīgas tiesības un iespējas darba tirgū”- tikšanās ar 

uzņēmēju/ darba devēju- bijušo absolventu E. Trenmoru 6.-9.kl 

7.10.2024. 

Tikšanās ar Biedrības “Latvijas samariešu apvienības” Kuldīgas 

nodaļas pārstāvjiem. 6.-9. klases skolēni 

09.10.2024. 

Pirmsskolas grupa “ Kāpēcīši” (5/6gad.) piedalās Kuldīgas BJC 

pasākumā “Mācos prasmes darot kopā” 

09.10.2024. 

“Skolas muzikālie noslēpumi” programmas “Latvijas skolas 

soma” ietvaros 3.-5. klase 

 

09. 10.2024. 

3. klase apgūst elektrības jautājumus tiešsaistes pasākumā 

"Elektrodrošības maratons" 

10.10.2024. 

Mazpulks iepazīst kazkopības saimniecību- z/s “Birznieki” 

apmeklējums 

11.10.2024. 

Labo darbu nedēļa. Ozolzīļu lasīšana zoodārzam “Zemturi” 7.10. - 11.10. 2024. 

Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja apmeklējums- 

programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros un ekskursija 

Saldus- J.Rozentāla pilsēta 1.-2. klase 

16.10.2024. 

“Skolu pašpārvalžu tikšanās”- projekta “Kontakts” noslēguma 

pasākums 

22.10.2024. 

Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja apmeklējus- programmas 

“Latvijas skolas soma” ietvaros 6.-9. klasei. 

Ekskursija Latvijas Nacionālajā bibliotēkā- 3.-5.klasei  

29.10.2024. 

Piedalīšanās  Swedbank interaktīvā nodarbībā “Naudas diena” 3. 

klase; 4.-6. klase; 7.-8.klase 

31. 10.2024. 

Novembris  

7. -9. piedalīties konferencē "DIGIDROŠS FORUMS – SVEŠA 

VARA INTERNETĀ" 

1.11.2024 

6. klases skolēnu piedalīšanās konkursā “Pagasts, Pilsēta. Valsts” 6.11.2024. 

Mārtiņdienas budēļi un tirgus skolā 08.11.2024. 

Lāčplēša dienas lāpu gājiens. 11.11.2024. 



10 
 

“Esi drošs Latvijā!” Zemessardzes 45. kaujas nodrošinājuma 

bataljona pārstāvju tikšanās ar 1.-9. klases skolēniem. 

14.11.2024. 

Erudīcijas konkurss „Es mīlu Tevi Latvija!” (pagasta iedzīvotāji, 

skolēni) 

15.11.2024. 

Decembris  

Ziemassvētku uzvedums  18.12.2024. 

Klašu Ziemassvētku pasākumi 19.,20.12.2024. 

Janvāris   

Piemiņas pasākumā Āpuzniekos janvāra pirmā puse 

Lekcijnodarbība “Spēja atpazīt uzticamus informācijas resursus”- 

tikšanās ar Rīgas Stradiņa Universitātes Komunikācijas 

fakultātes studenti Montu Bērziņu 

janvārī 

Barikāžu  dienu piemiņas pasākums - patriotiskās audzināšanas 

pasākums Kuldīgas novada skolu 9.klašu skolēniem. 

20.01.2025. 

Tikšanās ar skolas absolventiem. 7.-9.klase 24.01.2025. 

Februāris  

"Mana svece" darbnīca 5/6gad.- 3.kl. 3.02.2025. 

“Popiela” 14.02.2025. 

Marts  

“Veru durvis uz profesionālo izglītību” (piedalīšanās BJC 

pasākumā) 9.klase 

20.03.2025. 

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. (Vēstures stunda / 

okupācijas muzeja nodarbība) 9.kl. 

martā 

Aprīlis  

Lieldienas gaidot (telpu noformējums), “Krāsainā nedēļa” 14.04.-17.04.2025. 

“Lieldienu aktivitātes” āra nodarbības 5/6gadn- 3.kl. 22.04.2025. 

Ēnu dienas  2025. aprīlis 

Maijs  

Sportiskas ģimenes aktivitātes brīvā dabā. 23.05.2025. 

Klašu piedzīvojumu diena brīvā dabā pirmsk.-8.kl. 27.05.2025. 

Mācību gada noslēguma koncerts, svinīgais pasākums pirmsk.-

9.kl. 

30.05.2025. 

Mācību gada noslēguma klašu pasākumi, liecību izdošana. 

pirmsk.-9.kl. 

30.05.2025. 

Pamatskolas izlaidums 9. klases absolventiem jūlijā 2025. 

 

Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas sadarbības partneri : Rendas Nacionālo partizānu muzejs, 

Kuldīgas novada muzejs, Zemessardze, Jaunsardze, Kuldīgas BJC, Kabiles pagasta pārvalde, 

vietējās kopienas zemnieki. 

Visa mācību gada laikā klases stundās un ārpusstundu pasākumos skolēni tiks izglītoti jautājumos 

par: 

 karjeras izvēli, 

bulinga mazināšanu, 

veselīgu dzīvesveidu, 

patriotismu 

drošību. 

 


